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Annotation 

The article analyzes the role of mechanical problems, including kinematics, dynamics, statics, and energy problems, in the development 

of studentsʼ practical competencies. These problems teach students to analyze and solve real-life issues. Furthermore, the article 

discusses pedagogical approaches, laboratory exercises, and virtual simulations in the teaching process. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОНЯТИЙ РАЗДЕЛА МЕХАНИКИ В РАЗВИТИИ ПРАКТИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ 

СТУДЕНТОВ 

Аннотация 

В статье анализируется роль механических задач, включая кинематику, динамику, статику и задачи по энергии, в развитии 

практических компетенций студентов. Эти задачи обучают студентов анализировать и решать реальные жизненные проблемы. 

Также рассматриваются педагогические подходы, лабораторные занятия и виртуальные симуляции в процессе обучения. 

Ключевые слова: Механика, практические компетенции, кинематика, динамика, статика, энергия, педагогический подход, 

лабораторные занятия, виртуальные симуляции, проектирование экспериментов. 

 

TALABALARNING AMALIY KOMPETENTLIGINI RIVOJLANTIRISHDA MEXANIKA BOʻLIMIGA OID 

TUSHUNCHALARDAN FOYDALANISH 

Annotatsiya 

Maqolada mexanika boʻlimidagi masalalar, jumladan, kinematika, dinamika, statika va energiya masalalarining talabalarning amaliy 

kompetensiyasini rivojlantirishdagi roli tahlil qilinadi. Bu masalalar talabalarni real hayotiy muammolarni tahlil qilish va hal qilishga 

oʻrgatadi. Shuningdek, pedagogik yondashuvlar, laboratoriya mashgʻulotlari va virtual simulyatsiyalar orqali oʻqitish jarayoni koʻrib 

chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: Mexanika, amaliy kompetensiya, kinematika, dinamika, statika, energiya, pedagogik yondashuv, laboratoriya 

mashgʻulotlari, virtual simulyatsiyalar, tajriba loyihalash. 

 

Kirish. Zamonaviy taʼlim tizimi oldidagi asosiy 

vazifalardan biri talabalarni nazariy bilimlarni amaliyotga tadbiq 

eta oladigan mutaxassis sifatida tayyorlashdir. Ayniqsa, fizika 

o’qitishda amaliy kompetensiyalarni shakllantirish va 

rivojlantirish uchun juda katta imkoniyat mavjud. Ushbu 

maqolada mexanika boʻlimiga oid tushunchalardan foydalangan 

holda talabalarning amaliy koʻnikmalarini rivojlantirish 

strategiyalari tahlil qilinadi 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Pedagog olim 

E.B.Xujanovning “Fizikadan masalalar yechish asosida fanga оid 

kоmpetensiyalarni shakllantirish” nomli maqolada maktab fizika 

kursida amaliy va hayotiy muammolarni yechish orqali 

oʻquvchilarda turli kompetensiyalarni shakllantirish masalasi 

koʻtarilgan [1]. Didaktik vosita sifatida texnik obyektlar emas, 

inson hayotidagi real vaziyatlarga asoslangan masalalar taqdim 

etilgan. Fizika fanida kuzatish, tushunish, tajriba oʻtkazish, 

oʻlchash va amaliy qoʻllash kompetensiyalari muhim ekani 

taʼkidlangan. Muallif turli masalalarni yechish orqali 

oʻquvchilarning bilimlarini kundalik hayotga tadbiq etishni 

tavsiya etadi. Bunga fizik jarayonlarni boshqarish, texnik 

obyektlardan foydalanish va Arximed qonuniga asoslangan 

tajribalar misol sifatida keltirilgan. Masalalar oʻquvchilarning 

ijodkorligi, mantiqiy fikrlashi va ilmiy koʻnikmalarini 

rivojlantirishga qaratilgan [6]. 

E.B.Maxmanov “Fizikadan amaliy mashgʻulotlarda 

oʻquvchilarning amaliy kompetentligini rivojlantirish” nomli 

maqolasida talabalarning fizikadan amaliy kompetentligini 

rivojlantirish boʻyicha yaxshi nazariy asoslarni ochib beradi. 

Ijodiy fikrlashni rivojlantirish va masalalarni toʻgʻri tanlash 

boʻyicha keltirilgan tavsiyalar oʻqituvchilar uchun foydalidir. Shu 

bilan birga, maqolaga real amaliy natijalar va didaktik vositalarni 

integratsiya qilish taklif etiladi [2]. 

Maqola asosida quyidagi takliflarni berish mumkin: 

1. Masalalarni yechish jarayonida texnologiyalardan 

foydalanish. 

2. Statistik maʼlumotlar asosida oʻquv jarayonining 

samaradorligini tahlil qilish. 

3. Masalalarning murakkablik darajasiga qarab bosqichli 

yondashuvni joriy etish. 

S.U.Qodirov hamda V.P.Ubaydullayevaning “Tibbiyot 

oliy taʼlim muassasalari talabalarning kompetentligini fizikadan 

amaliy mashgʻulotlar asosida rivojlantirish” nomli maqolasi 

tibbiyot oliy taʼlim muassasalarida fizikadan amaliy mashgʻulotlar 

orqali talabalar kompetentligini rivojlantirishga qaratilgan [3]. 

Maqolaning asosiy gʻoyasi shundaki, Talabalarning 

amaliy va ijodiy salohiyatini oshirish uchun pedagogik 

texnologiyalar (aqliy hujum, T-sxema, modellashtirish, guruhda 

ishlash) va muammoli taʼlim metodlari samarali qoʻllanilishini 

taʼkidlagan. 

E.Mustafoyevning “Fizikadan talabalarning amaliy 

kompetentligini rivojlantirishning pedagogik shartlar-sharoitlari” 

nomli maqolasida OTM talabalarining fizikadan amaliy 

kompetentligini rivojlantirish uchun muallif tomonidan ishlab 

chiqilgan modelning samarali ishlashi uchun pedagogik shart-

sharoitlar majmuasini koʻrib chiqishga bagʻishlangan [4]. 

Fizikadan amaliy kompetentligini rivojlantirish darajalarini 

ajratish bilan koʻp funktsional topshiriqlar tizimi “Inersiya 

momenti. Shteyner teoremasi” mavzusidagi laboratoriya ishi 

misolida tahlil qilib oʻtilgan.  

Yu.P. Kosogova, E.V. Pinchuk, S.F. Godunov, R.V. 

Pirojkov “Mexanika fanini oʻrganishda zamonaviy taʼlim 

texnologiyalaridan foydalanish” nomli maqolada mexanika fanini 

oʻqitish jarayonida zamonaviy pedagogik texnologiyalardan 

foydalanish va taʼlim jarayonini samarali tashkil etish yoʻllarini 
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yoritadi [5]. U taʼlim jarayonini optimallashtirish uchun faol va 

interaktiv usullarning ahamiyatiga urgʻu beradi. Maqolaning 

asosiy gʻoya va yondashuvlari shundan iboratki zamonaviy taʼlim 

texnologiyalari, oʻqituvchi va talaba oʻrtasidagi hamkorlik, 

Innovatsion yondashuvlar yaxshi yoritib berilgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Amaliy kompetensiya 

tushunchasi va uning mazmuni:  

Amaliy kompetensiya talabalar nazariy bilimlarni real 

hayotda qoʻllash koʻnikmalarini oʻz ichiga oladi. Fizika fanlarida 

bu quyidagilarni oʻz ichiga oladi: 

Eksperimentlarni loyihalash va oʻtkazish. 

Maʼlumotlarni tahlil qilish. 

Innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqish. 

Quyida asosiy kompetensiya elementlari koʻrsatilgan: 
Element Taʼrif Fizika fanlari misoli 

Tanqidiy fikrlash Maʼlumotlarni tahlil qilish va baholash Dvigatel samaradorligini baholash 

Muammolarni hal qilish Murakkab masalalarni yechish Turtki va impuls masalalari 

Amaliy qoʻllash Nazariy bilimlarni amaliyotda qoʻllay olish Harakat boʻyicha tajribalar 

Tahlil va natijalar. Mexanika boʻlimi talabalarga nazariy 

tushunchalarni real vaziyatlarda qoʻllash imkonini beradi. Ushbu 

boʻlimning asosiy jihatlari: 

Harakat qonunlarini amaliy oʻrganish. 

Kuch, turtki va impulsni tahlil qilish. 

Ishqalanish va energiya saqlanish qonunlari boʻyicha 

tajribalar. 

Mexanika boʻlimidagi amaliy yondashuvlar 

Mexanika boʻlimida qoʻllaniladigan amaliy yondashuvlar 

talabalarning qiziqishini oshirish va ularning nazariy bilimlarini 

mustahkamlashga yordam beradi. Quyidagi grafikda ushbu 

yondashuvlarning ulushi koʻrsatilgan: 

 
Mexanikaga oid masalalarni yechish orqali talabalarning 

nafaqat nazariy bilimlari mustahkamlanadi, balki muammolarni 

hal qilish koʻnikmalari, fikrlash tezligi va mantiqiy yondashuvi 

rivojlanadi. 

Mexanika masalalarining rolini tushunish. Mexanika 

masalalari talabalarni real hayotiy muammolarni tahlil qilishga va 

ularni ilmiy asosda hal qilishga oʻrgatadi. Quyida mexanika 

boʻlimiga oid asosiy masalalar va ularning amaliy kompetentlikni 

rivojlantirishdagi ahamiyati koʻrsatilgan: 

1. Kinematik masalalar. Kinematika jismlarning harakati 

va tezligini tahlil qilishga yoʻnaltirilgan boʻlib, talabalar quyidagi 

koʻnikmalarni hosil qiladi: 

Harakat tenglamalarini tuzish va qoʻllash; 

Transport vositalarining harakatini tahlil qilish; 

Jismning harakat trayektoriyasini modellashtirish. 

Amaliy masala misoli: Ikki avtomobil harakati tahlil 

qilinadi. Biri soatiga υ1 = 60 𝑘𝑚 tezlikda harakatlanmoqda, 

ikkinchisi esa υ2 = 40 𝑘𝑚 tezlikda 𝑡 = 5 daqiqadan keyin yoʻlga 

chiqadi. Ular bir nuqtada uchrashishi uchun qancha vaqt kerak 

boʻladi? 

2. Dinamikaga oid masalalari. Dinamika jismlar 

harakatiga taʼsir qiluvchi kuchlarni oʻrganadi. Bu talabalarni 

kuchlar va ularning taʼsiri bilan ishlashga oʻrgatadi. 

Kuchlar muvozanatini aniqlash; 

Ish va energiya masalalarini hal qilish; 

Harakatni boshqarish. 

Amaliy masala misoli: Maksimal massasi 𝑚 = 5 tonna 

yuk tashiy oladigan lift qaysi kuchlanish ostida harakatlanadi, 

agar uning oʻrtacha tezlanishi 𝑎 = 2 𝑚/𝑠² boʻlsa? 

3. Statikaga oid masalalar. Statika jismlar muvozanatini 

oʻrganadi. Bu boʻlim muhandislik va qurilishda muhim 

ahamiyatga ega: 

Jismning muvozanatini aniqlash; 

Konstruksiyalarni tahlil qilish. 

Amaliy masala misoli: Biror koʻprikning ikki tayanchi 

orasida joylashgan yukni qanday taqsimlash kerak, shunda u 

muvozanatda qoladi? 

4. Energiyaga oid masalalari. Energiya va quvvatni tahlil 

qilish talabalarni real hayotdagi energiya samaradorligi 

masalalariga yoʻnaltiradi. 

Ishni hisoblash; 

Energiyaning saqlanish qonunini qoʻllash. 

Amaliy masala misoli: h=20 metr balandlikdan erkin 

tushayotgan m=10 kg massali jism qancha ish bajaradi? 

Masalalarni yechish orqali amaliy kompetentlikni 

rivojlantirishning muhim tomoni shundaki, talabalar hayotiy 

vaziyatlarni tushunishga va ularga yechim topishga oʻrganadi. 

Misol uchun, oʻquvchilarga bino loyihalashda muvozanat 

masalalarini yechish vazifasi berilishi mumkin. 

Ijodiy fikrlashni shakllantirish uchun ijodiy masalalarni 

yechish talabalarning yangicha yondashuvlarini rivojlantirishga 

yordam beradi. Misol: Talabalarga oddiy mexanik qurilmani 

loyihalash vazifasi topshiriladi. 

Jamoaviy hamkorlik kompetensiyasini shakllntirish uchun 

guruh boʻlib ishlash orqali talabalar birgalikda muammolarni hal 

qilish koʻnikmalarini oʻzlashtiradi.  

Masala yechish namunasi: 

Masala. Bir хil bаlаndlikdаn birinchi jism 10 m/s tеzlik 

bilаn yuqоrigа оtildi, ikkinchisi esа erkin tushа bоshlаdi. Birinchi 

jism bоshlаngʻich hоlаtgа kеlgаndа, ikkinchi jism yеrgа tushgаn 

boʻlsа, ulаr qаndаy bаlаndlikdаn hаrаkаtni bоshlаgаn? 

 
Berilgan: 

𝜐0 = 10
𝑚

𝑠
 

𝑔 = 9.8
𝑚

𝑠2
 

Topish kerak: h = ? 

 

Yechish: 

Оy oʻqini vеrtikаl tаrzdа yuqоrigа yoʻnаltirаmiz, kооrdinаtа bоshini Yer bilаn bоgʻlаymiz.  

U hоldа jismlаr у0 = ℎ bоshlаngʻich kооrdinаtаgа egа boʻlаdi. Yuqоrigа оtilgаn jismning kооrdinаtаsi vаqt oʻtgаn sаri 

𝑦1 = 𝑦0 + 𝜐0𝑡 −
𝑔𝑡2

2
  (1) 

qоnuniyat bilаn oʻzgаrsа, erkin tushаyotgаn jismning kооrdinаtаsi 

𝑦2 = 𝑦0 −
𝑔𝑡2

2
   (2) 

qоnuniyat boʻyichа kаmаyib bоrаdi. Mаsаlа shаrtigа muvоfiq, t vаqtdаn soʻng yuqоrigа оtilgаn jismning kооrdinаtаsi у1 𝑦0 ℎ, erkin 

tushgаn jismning kооrdinаtаsi esа у2 = 0 boʻlаdi. U hоldа (1) vа (2) ifоdаlаrdаn  

𝑡 =
2𝜐0

𝑔
   (3) 

kеlib chiqаdi. у2 = 0 shаrtni eʻtibоrgа оlgаn hоldа (3) ni (2) gа qoʻyamiz. у0 = ℎ boʻlgаnligi uchun quyidаgi yakuniy tеnglаmа kеlib 

chiqаdi:  

ℎ =
2𝜐0

𝑔
   (4) 
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Hisоblаsh nаtijаsi: h  20 m 

 

Ushbu masala erkin tushish va vertikal harakat 

dinamikasi qonunlarini oʻrganishga xizmat qiladi. Masalaning 

yechimi davomida talabalar toʻgʻri formulalar tanlash, fizik 

kattaliklar orasidagi bogʻliqlikni tushunish va turli xil harakatlar 

uchun umumiy nuqtalarni topish koʻnikmalarini shakllantiradilar. 

Ushbu masala orqali talabalar turli balandliklardan otish va 

tushish kabi hodisalarning amaliy tomoni haqida tushunchaga ega 

boʻladi (masalan, bino ustidan obyektlarni tushirish yoki sportdagi 

ballistik otishlar). Shuningdek, jismning holati va harakatining 

oʻzaro bogʻliqligini aniqlash uchun talabalar keng qamrovli tahlil 

oʻtkazish orqali tahliliy fikrlashi rivojlanadi. 

Talabalarning amaliy kompetensiyasini rivojlantirishda 

pedagogik yondashuvning oʻrni juda muhim. Bu yondashuv 

nafaqat nazariy bilimlarni oʻzlashtirishni, balki talabalarni real 

hayotda duch keladigan muammolarni hal qilishga oʻrgatishni 

maqsad qiladi. Amaliy kompetensiyani rivojlantirishda quyidagi 

strategiyalar muhim ahamiyatga ega: 

1. Laboratoriya mashgʻulotlari: Talabalar oʻz bilimlarini 

mustaqil tajribalarda qoʻllaydi. 

2. Tajriba loyihalash: Har bir talabaga tajriba oʻtkazish 

uchun maxsus topshiriq beriladi. 

3. Virtual simulyatsiyalar: Zamonaviy texnologiyalardan 

foydalanib, nazariy va amaliy koʻnikmalar uygʻunlashtiriladi. 

Xulosa. Mazkur maqola talabalar amaliy kompetentligini 

rivojlantirishda mexanika boʻlimining ahamiyatini kengaytirishga 

qaratilgan. Mexanika boʻlimi nazariy bilimlarni real hayotga 

tadbiq etish imkoniyatini taqdim etib, talabalarga harakat, kuch, 

energiya saqlanishi va boshqa fizika qonunlarini amaliyotda 

qoʻllashni oʻrgatadi. Maqolada mexanikaning kinematika, 

dinamika, statika va energiya boʻlimlarida oʻqitishning 

samaradorligi, ijodiy fikrlashni rivojlantirish va jamoaviy 

hamkorlik koʻnikmalarini shakllantirish strategiyalari koʻrib 

chiqilgan. 
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